11. Superiores quoque religiosi possunt licentiam ingre-  
 diendi concedere in monasteriis sibi subditis. Item religio-  
 sus, aut a ius, cui ex privilegio Papæ monasterium aliquod  
 subderetur, posset facultatem ingrediendi concedere; quam-  
 quam Superiores præfati religiosi possunt contra ipsum re-  
 quirere, an facultatem ultra casus licitos concesserit. Abba-  
 tissa non potest hanc licentiam concedere, nisi ei delegata  
 sit facultas à legitimo Superiore. *ibid. n. 3. & seq.*

12. In monasteria S. Clarae, aut Conceptionis, nullus in-  
 gredi potest sine licentia Papæ, neque etiam Fratres Mino-  
 res, nisi rogati sint à Prælatiis monialium, ut sibi opem fe-  
 rant. *ibid. num. 6 & 7.*

13. Superior qui alit. licentiam ingrediendi concedere po-  
 test, non indiget licentia alterius in casibus necessariis, mo-  
 do cum paucis ingrediatur, iisque senioribus & religiosis.  
*ibid. num. 9.*

14. Li-

14. Licentia ad ingrediendum claustra monialium debet esse specialis id est in specie continere debet facultatem ingrediendi claustra monialium: deinde debet dari in scriptis, etiam in casibus ordinariis, etiam pro foro interno: consequenter taciturnitas, aut licentia ore tenus non sufficit; & qui cum licentia verbis solum concessa ingreditur, graviter peccat, & penas prædictas incurrit. *ibid. punct. 3. nu. 1. & seq.*

15. Privilegium quod alicui conceditur ad dandam alteri licentiam ingrediendi septa monasterii monialium, non indiget scriptura, quia jura non requirunt scripturam in hujusmodi privilegio, sed solum in ipsamet licentia ingrediendi, & aliud est formaliter loquendo licentia ingrediendi, aliud facultas concedendæ hujusmodi licentiæ. *ibid. num. 4.*

16. Facultas ingrediendi monasteria monialium concedi non debet, nisi ob manifestam, id est, sufficientem & justam monasterii seu monialium utilitatem aut necessitatem, (quæ accipienda est moraliter, non autem physicè,) cui aliter commode occurrere non possit. *ibid. punct. 4. num. 1. & 2. Hinc*

17. Sacerdos causa confessionis, & aliorum sacramentorum, aut causa commendationis animæ aut sepulturæ, aut Missæ celebrandæ in valetudinario ingredi potest monasterium etiam cum socio, dum eo indiget ad præstandum ministerium, cujus causa monasterium ingreditur, etiam si in licentia nulla fiat mentio socii. Idem aliqui putant de religioso quavis de causa ingrediente, sed hoc D. Bonacini non probatur. *ibid. num. 4.*

18. Similiter ingredi possunt chirurgus, barbitonsor, medicus, Superior causa visitationis, vel ad electionem Abbatissæ, bajulus aliquid deferens in utilitatem monasterii, hortulanus ad irrigandum hortum, & iudex ad expellendum malefactorem, etiam si forte malefactor licitè ingressus sit. Item feminae admitti possunt in obsequium monialium, dum in eo monasterio conversæ non existunt; & hoc vnum est etiam, dum id exigit necessitas alicujus monialis particularis. *ibid. num. 5. & seq.*

19. Sutor & sartor, regulariter loquendo, ingredi non possunt sicut nec mater aut consanguinea causa visitationis, aut ad assistendum morti monialis; puellæ tamen admitti possunt causa educationis, modo monasterium consueverit hujusmodi puellas recipere; non autem feminae conjugatae, aut viduæ. *ibid. num. 11. & seq.*

20. Qui ingreditur prætextu vilis ministerii, quod se ipsa præstare non intendit, non excusatur: secus si id præstare intendat, etiamsi ingrediatur cum aliquo pravo sine. *ibid. n. 18.*

21. Non est licitus ingressus, si tempore ingressus cessavit causa ob quam data fuerat facultas ingrediendi: & is qui licentiam sine causa obtinuit, non potest licite ingredi, etiamsi causa tempore ingressus superveniat. Et hoc verum est, licet Superior licentiam sine causa concedere voluerit. *ibid. num. 19. 20. & 21.*

22. Ingrediens monasterium monialium ex justa causa, & cum licentia, non afficitur excommunicatione, si statim non egrediatur; peccat tamen graviter contra clausuræ obligationem si diutius immoretur *ibid. num. 22.*

23. Ingrediens sine justa causa, & sine licentia speciali cœnobii monialium; item ingredi facientes, permittentes, vel admittentes prætextu facultatum obtentorum ante motum Gregorii XIII. ubi gratia, personas prohibitas, excommunicationem Papæ reservatam incurrunt privationem dignitatum, & inhabilitatem ad illas. Ita Gregor. XIII. & Trident. sess. 25. cap. 5. *ibid. punct. 5. num. 1. & punct. 6. num. 1.*

24. Prælati tam sæculares quàm regulares ingredienti ex causa necessaria, non afficiuntur excommunicatione, etiamsi ducant secum personas non religiosas, nec senes. *ibid. punct. 5. num. 12.*

25. Monialis quæ virum vel fœminam prætextu facultatis ingredientem admittere scienter præsumit in monasterium extra casum necessitatis, incurrit similiter ipso facto excommunicationem Papæ reservatam, & privationem officiorum, ac inhabilitatem ad illa. Abbatisa & alii Superiores monialium eisdem pœnis afficiuntur admittendo aliquem in monasterium. Is autem dicitur admittere, qui directe vel indirecte cooperatur ingredienti, aut qui non impedit, cum teneatur ex officio impedire. *ibid. punct. 6. nu. 8. 9. 11. 12.*

26. Monialis privata, quæ alteri moniali mandat, vel consulit, ut aliquem ingredi permittat, non ligatur his pœnis, modo ipsa non concurrat ad alterius ingressum ex parte ingredientis. *ibid. num. 13.*

27. Ex dictis à fortiori patet, Prælatam, Abbatissam, vel alias Superiores non expellentes ingressum, dum commodè expellere possunt, ligari præfatis pœnis. *ibid. n. 15.*

De

*De violatione clausurae ob ingressum feminarum in monasteria religiosorum virorum.*

28. Monasterium est spatium illud quod intra monasterii ambitum continetur. Hinc prædia, & domus rusticæ non sunt obnoxia clausuræ: consequenter religiosus potest feminas ad hujusmodi loca causa audiendi sacra admittere. Præterea chorus non est pars monasterii, sacristia verò, si quam non patet aditus nisi per claustra monasterii, subijcitur clausuræ. Item infirmariæ, hospitia, & similia loca non comprehenduntur nomine monasterii: secus dicendum de hortis contiguis monasterio, cum intra monasterii ambitum contineantur. *ibid. quæst. 5. punct. 1. num. 1. & seqq.*

29. Omnibus feminis interdictus est ingressus in monasteria virorum, & non solum conjugatis aut viduis, verum etiam puellis quæ rationis usum nactæ sunt, vel ad septennium pervenerunt. Item & fundatricibus, nisi fortè in regula ipsorum religiosorum habeatur, ut fundatrices decenter comitatus admittantur: imò feminae in dignitate constitutæ non possunt hoc tempore virtute privilegiorum ingredi monasteria monialium; probabile tamen est Reginas & ipsarum filias posse monasteria religiosorum ingredi, etiam absque peculiari privilegio. Religiosi igitur graviter peccant admittendo feminas in sua monasteria, quia cooperantur delicto feminarum, & feminae quoque graviter peccant ingrediendo, etiam si tunc temporis nullus in monasterio religiosus existat. *ibid. punct. 2. num. 1. & seqq.*

30. Nullus præter Romanum Pontificem, vel habentem ab ipso privilegium, potest extra mortis articulum absolvere ab excommunicatione, quam incurrunt feminae ingredientiæ, & religiosi eas admittentes in sua monasteria. *ibid. punct. 3. num. 3.*

*Causa excusantes feminas ingredientiæ monasteria virorum.*

31. Privilegio Summi Pontificis obtento post constitutiones Pii V. & Gregorii XIII. excusari possunt feminae, monasteria religiosorum ingredientiæ; quamquam si in eo monasterio extet regula non admittendi feminas, & in privilegio non fiat mentio hujus regulæ, non potest femina virtute privilegii ingredi. *ibid. punct. 4. num. 1. & 2.*

32. Femina alicujus dignitatis, quæ potest monasterium virorum ingredi, potest tecum decentem familiam ducere.

*Ibid. num. 3.*

33. Femina licitè ingredi potest ob necessitatem, ex. gr. ad visitandum infirmum, seu medendum, dum aliud remedium commodum non est. Item feminae possunt adhuc ingredi monasteria virorum causa Missæ funeris, concionis, sepulturæ, processionis, vel alterius divini officii, vel dum tantus est populi concursus, ut mulieres commodè ingredi Ecclesiam, aut ingredi non possint: imò feminae possunt ingredi monasterium causa audiendæ Missæ in capella claustrii, modò ad alia loca non progrediantur. Item dum recitantur horæ Canonicae, dum fit benedictio candelarum, &c. Item ingredi possunt dum fit lotio pedum, modò tunc legatur Evangelium, vel alia oratio fiat: vel dum aliquis in claustrio professionem emit, cum solitis religiosorum ceremoniis: non autem dum habitum suscipit, neque similiter ingredi possint ad audiendam comediam, vel disputationem. *Ibid. num. 4. & seq.*

34. Quæres, utrum femina ingrediens monasterium tempore divinorum officiorum, seu concionis, &c. non animo audiendi divina, vel concionem, excusari probabiliter possit à peccato & pœnis contra clausuram? Respond. probabiliter excusari posse *Ib. n. 13.*

35. Femina non peccat contra clausuram, si ingrediatur occasione processionis, quam Prælati indixit hoc fine, ut feminae ingredi possint. Idem aliqua ratione dici potest de ipso religioso processionem ad eum finem indicente; quamquam hujusmodi religiosus peccet abusu potestatis, & sit aliqua pœna dignus *Ibid. n. 14.*

36. Femina quæ justa de causa ingressa est, tenetur statim moraliter egredi, non tamen avertitur excommunicatione, si statim non egrediatur, imò etiam si ad ulteriora loca progrediatur Secus dic de religiosis eam admittentibus. *Ibid. n. 15.*

¶ 16.

*Moniales, & pœna violatoribus clausuræ imposita,*

Vide v. *Confessio, Monasterium.*

37. Clausura est spatium, quod intra januam monasterii  
 scilicet-

semper clausam continetur: seu est locus monasterii, quem moniales sistere debent, & à quo egredi nequeunt violatione præcepti, vel etiam voti, dum clausuram ex servare tenentur: unde monialis non potest ad domo nasterio contiguas accedere, etiamsi ibi degant feminae ligendis elemosynis deputatæ. Quòd si transeat ad alium tecti partem, vel transferat se extra januam distantia pedis, vel rota egrediatur, rea est violatæ clausuræ. Præter eà sequitur monialem non posse transferre se ad Ecclesiam exteriorem, vel ad alium locum, ad quem sæcularibus patet accessus. Item monialis monasterio egressa, si domo in qua constituta est, exeat, non violat clausuram, cum domus non sit pars monasterii.

Omnes & singulæ moniales cujuscumque ordinis post professionem, tenentur onere clausuræ, modò in congregatione vivant. Hinc conversæ & tertiariæ post professionem tenentur clausura, etiamsi in illis monasteriis nunquam ante Tridentinum servata fuerit clausura; secus dicendum de novitiis nondum professis, aut de feminis que non sunt verè moniales, etiamsi aliquæ simplicia vota emittant. Imò ad clausuram non tenentur feminae solemni professionem emittentes, hac conditione, ut in domo propria remaneant; quia hic sermo est de monialibus in congregatione viventibus. *tom. 1. de clausura, & pœnis violatoribus ipsius impositis, q. 1. punct. 1. n. 1. & seq. & punct. 2. n. 1. & seq.*

38. Clausura monialium, jure humano positivo, non autem jure naturali vel divino indicta est, ut patet *in c. periculo so, de statu regular. in 6. Concil. Trid. sess. 25. c. 5. ibi punct. 3. n. 1.*

39. Moniales egredientes è monasterio, etiamsi parvo spatio extra januam procedant, dantes licentiam egrediendi, ac receptatores, excommunicationem ipso factò & aliis pœnas incurrunt. Hac excommunicatione non afficitur monialis quæ justa causa egressa est, si finita egressus causa statim revertatur. *ibid. punct. 4. num. 1. & seq.*

40. Episcopus, vel Superiores religionum, qui sine justa causa licentiam exeundi moniali concesserunt, iisdem pœnis afficiuntur. Idem dic de comitantibus, vel receptantibus moniales injustè egressas, modò tamen sint causa egressus, & perseverantiæ in egressu: secus si causa urbanitatis, vel consanguinitatis comitentur, vel recipiant. *ib. n. 4. & 5.*

41. Nemo præter Summum Pontificem, vel habentem ab ipso

ipso facultatem jure communi potest à dicta excommunicatione absolvere, dum excommunicatio publica est. Dicitur habentem ab ipso facultatem, quia habens privilegium à Summo Pontifice, potest absolvere in foro conscientiae, etiamsi delictum sit publicum, vel deductum ad forum contentiosum. Item religiosi habentes privilegium absolvendi, possunt absolvere in foro conscientiae, etiamsi delictum ad forum externum deductum sit, quidquid in contrarium à multis afferatur. *ibid. punct. 5 n. 1. & seq.*

42. Onus cogendi moniales ad clausuram incumbit Episcopo auctoritate ordinaria, in suis monasteriis: auctoritate vero Sedis Apostolicæ delegata, in monasteriis Sedi Apostolicæ subditis, ut constat ex Trid. *sess. 25. cap. 5.* In monasteriis vero exemptis hæc facultas non competit Episcopo, sed Superioribus illorum ordinum, ex *cap. periculoso, de statu regular. ex Trident. sess. 25 cap. 9.* Prædicti Episcopi, & alii Superiores implorare possunt Principum & magistratum sæcularium auxilium; & magistratus tenentur sub excommunicatione ipso facto incurrenda opem ferre. Magistratum autem nomine veniunt personæ publicæ, quæ jurisdictionem sæcularem exercent. Imò judices Ecclesiastici gaudentes potestate sæculari ligantur excommunicatione non præbendo Episcopo auxilium circa clausuram. *ibid. punct. 9 n. 1. 2 & punct. 7 n. 4. & 5.*

43. Superiores non tenentur sub mortali decretum clausuræ quotannis publicare, *ibid. punct. 6. n. 3.*

*Ad quem pertineat facultatem exeundi monialibus concedere, & quibus ex causis.*

44. Ad Episcopum, vel ad ejus Vicarium generalem pertinet facultatem exeundi è monasterio concedere monialibus in monasteriis Episcopo aut Sedi Apostolicæ subjectis. Monialibus vero subditis religiosis concedunt Superiores religiosi, & etiam Episcopus, & quidem in scriptis, alioquin non tenet.

Hanc facultatem exeundi concedere non possunt Abbatis ipsarum monialium, quia etiam ipsæ clausuræ præcepto tenentur. *ibid. punct. 8. num. 1. & seq.*

45. Monialis excusatur à peccato & pœnis, si urgente necessitate exeat; tenetur tamen dum extra monasterium exi-

fit, causam sui egressus Superiori significare; quamquam materia parvitas excusat ubi non est perfecta clausura; sed secus si adsit perfecta transgressionis causa, etiam si monialis uno pede distet à janua clausuræ. Idem valet in ingredientibus claustra monialium. *ibid. n. 5. & 6.*

46. Ut monialis è monasterio licite egredi possit, requiritur facultas Superioris cum justa & gravi causa: tres autem sunt justæ exeundi causæ, incendium, infirmitas lepræ, & epidemiæ, & si quæ sint aliæ confimiles & urgentiores causæ, qualis est, v. g. belli: nam monialis potest monasterio exire dum bellum geritur contra infideles, periculumque gravi impendet ab infidelibus. *ibid. punct. 9. num. 1. 2. & 7.*

47. Abbatisa non potest exire, ut visitet monasterium cæmentarios vel sua monasteria, aut ut curam nepotum gerat, neque ut visitet parentes infirmos; potest tamen monasterio egredi, dum totus conventus in alium locum transfertur. Item Abbatisa exire potest ad præstandum juramentum fidelitatis sæculari domino feudi. Imò si ei constet licentiam à Superiori injustè denegari, adhuc exire potest, licet si dubitet. Similiter monialis exire potest ad reformandum monasterium ejusdem ordinis, vel ibi sit Abbatisa, vel januæ præfecta, vel magistra novitiarum, & finito monasterio potest reverti si velit, etiam si socia redire nolit. Item monialis potest ad perfectiorem religionem transire, vel ad aliud monasterium transferri causa correctionis aut penitentiæ, in casibus, in quibus ita jura decernunt. *ibid. num. 3. 4. 5. & seq.*

48. Monialis ejici potest in sententia nonnullorum, etiam si emendatio non speretur: sed probabilius est, & ita censet D. Bonacina, monialem ob incorrigibilitatem ejici non posse. *ibid. num. 14.*

49. Moniales conversæ ob necessitatem petendæ elemosynæ exire possunt servatis constitutionibus Pii V. & nihilominus possunt adhuc recipi & admitti ad professionem in monasteriis monialium. *ibid. num. 15. & 16.*

50. Monialis non potest exire monasterio ob infirmitatem non contagiosam, etiam si alioquin mortalis sit; quamquam non sunt puniendi Superiores qui licentiam exeundi concesserunt moniali gravi infirmitate, sed non contagiosa laboranti. Sunt tamen multi, qui asserant licitum esse moniali egredi tempore infirmitatis periculosæ.

Monia-

Monialis quæ iusta de causa egressa est, tenetur finita egressus causa redire quamprimum potest moraliter, non metaphysicè, *ibid. num. 18. & seq.*

## ADDITIO.

De velatione monialium gloss. *in can. illud autem. 20. q. 1.* facit quadruplex velum, vel velationem monialium: 1. est professionis, in qua velum imponitur tam viduis, quam virginibus; modo compleverint 12. ann. ætatis, secundum ius antiquum, *can. puella. 20. q. 2.* nunc autem, 16. 2. est consecrationis, in qua velum solum virginibus imponitur, idque anno ætatis 25. ut habetur *can. plus 20. q. 1. 3.* est ordinationis, in qua olim velum imponebatur diaconissæ, anno ætat 40. ut habet *canon sancti monialis. 21. q. 1. 4.* velatio est prælationis, in qua velum dabatur abbatissæ, futuræ anno ætatis 60. Palud. *4. d. 48.* adjungit velum continentis, quod est viduatum, ut habetur, *27. q. 1. c. vidua.*

Quæres: A quo possint velari, vel consecrari virgines, & quo tempore. Resp. viduas posse velari à quovis sacerdote, ut habet Palud. Syl & gloss. *16. q. 1. c. vidua.* Resp. 2. virgines tantum ab Episcopo, ut S. Thom. *in 4. dist. 38. a. 1.* Resp. 3. ordinariè debere hanc consecrationem, secund. Ostiens. Syl. Angel. institui in festo Paschatis, & per octavam, in Epiph. natali Apóst. dieb. Dominicis, ut habetur *20. q. 1. c. veland.* in necessitate autem, quovis tempore, *ibid. c. 1.*

## Monitorium.

Vide v. *Denuntiatio.*

## Monopolia.

Vide v. *Emptio & venditio.*

1. Quando mercatores inter se conveniunt de vendenda re supra pretium rigorosum, peccant mortaliter contra iustitiam, excedunt enim justum pretiū. Idem militat in emptoribus conpirationem ineuntibus non emendi nisi pretio vihoritiam iis licitum est solum in tantum conspirare, in quantum monopolium venditorum perseverat contra illos. Et quando

ff. 2

quando

quando unus vel pauci conveniunt emere omnes merces alicujus generis, ut eas ipsi afferent in tempus caritatis inopiæ, animo carius vendendi & lucrandi, graviter peccant saltem contra charitatem, vel contra justitiam legalem.

Potest tamen quilibet suppressere merces suas, usque ad tempus opportunum, quo eas majori pretio vendat, lecto monopolio; utitur enim jure suo quod habet consulendi sibi, & merces suas vendendi iusto pretio. *tom. 2. de Contractibus, disp. 3. quest. 2. punct. 5. num. 2. & seq.*

2. Qui vi vel fraude impediunt, ne merces aliunde advehantur, ut ipsi carius res suas vendant, peccant contra justitiam, & tenentur ad restitutionem. At qui iusta de causa impetrat à principe privilegium quo solus possit certum quoddam genus mercium advehere & vendere, non videtur graviter peccare, modò iustum pretium taxetur à Principe, vel à viris prudentibus, consideratis considerandis. *ibidem num. 8 & 9.*

3. Præter jam dicta monopolia sunt & alia, quæ ad illicitum monopolium revocari possunt, ut patet quando multi conveniunt, ut opus ab uno inceptum & inchoatum ab aliis non perficiat; aut quando artifices conveniunt, ut non doceant artem, nisi soluto quodam pretio iniquo; aut quando aliqui rumorem disseminant, vel litteras confingunt, quibus exprimitur naves submersas fuisse, quibus merces certi generis advehebantur, & hac de causa pretium mercium augetur; aut denique quando vendens sub hasta apponit fictum licitatore qui plus offerat, ut ceteri emptores ascendant in pretio. Utrum vero mercator qui non exercuit monopolium, possit suas merces vendere pretio communi, quod per monopolium crevit, sunt qui affirmant, sunt qui negant. *ibid. num. 10, & 11.*

4. Emptor qui emit pretio currenti sciens brevi futuram inopiam potest reticere inopiam secururam, & emere pretio currenti, utitur enim jure suo, & emit pretio iusto. Item non peccat contra justitiam, qui ad suum lucrum utitur privata scientia, qua scit condendam esse legem, qua minuetur, vel augebitur pretium mercium, vel monetæ. Denique non peccat, neque tenetur ad restitutionem, qui sciens brevi diminuendum esse valorem monetæ, mutuatur pecuniam alteri cum pacto ut sibi restituatur juxta valorem quem habebit tempore restitutionis. Neque refert, quod mutuarius non

pecuniam acceptam insumpturus, antequam pecuniæ va-  
lor Principis auctoritate diminuatur, quia mutuans utitur  
jure suo, & nihil accipit supra sortem. *ibid. nu. 13. & seq.*

*Mons pietatis.*

Videv. *Vsura.*

**A D D I T I O.**

Mons pietatis est pecuniæ, rerumve pecunia æstimabi-  
lium summa, in pauperum commodum reposita. Datur mu-  
tuo pecunia, ad breve tempus dantur pignora, ne pauperes  
solvere negligent, & mons deficiat: hæc vendi solent, nisi sta-  
tuto tempore pecunia reddatur. Qui mutuo pecuniam acci-  
piunt, singulis mensibus exiguum quid solvunt, ad alendos  
ministros. Tres conditiones necessariæ sunt. Prima, ut mons  
nihil lucretur; Secunda, ut quod mutuarius solvit, pro  
montis indemnitate accipiatur; Tertia, ut nihil accipiatur  
ultra expensas, &c & id, quod pro obligatione montis ad  
mutuo dandum licitè accipi potest.

*De aliis montibus, qui alibi in usu sunt.*

Principes aliqui, vel Republicæ summam annuorum re-  
dituum vendunt, quæ summa Mons dicitur. Pro reddituum  
varietate variis nominibus montes appellantur, ex quibus a-  
lii sunt perpetui, alii temporales, quidam sunt ad modum  
census, & reddunt decem pro centum Sunt autem liciti  
montes, 1. si redditus sunt veri, 2. si non plures pecuniæ ac-  
cipiantur, quam redditus fuerant, 3. si cum redditus, temporis  
spatio, minores fiunt, minus accipiatur, ( si tamen obligatio  
præcessit, ut imminutis redditibus, imminuantur annuæ pen-  
siones, ) 4. si pereunte monte, pensiones pereant. 5. si mons  
temporalis majores reddat pensiones, quam perpetuus. 6. si  
Principes gravi aliqua necessitate adacti, hos montes eri-  
gant Hujusmodi pensiones aliquando pluris venduntur,  
quam emptæ fuerint, raritas enim reddituum emptibilium  
pretium auget, & hoc est licitum.

Moneta, vid. v. *Cambium*.

*Mora.*

Vid. v. *Debitum*.

Non tenetur quis ad interesse damni, aut lucri cessandi ante moram, si de eo non sit pactum Syl. *mora qu. 4.* Obligatus ex delicto, semper est in mora, qui autem sine delicto, non potest, aut difficilè potest, aut alioqui causa justa accuitur, putant quidam non esse in mora, adeoque non tenentur ad interesse ratione moræ, nisi ex pacto, vel appositione pæne conventionalis, tali tempore non resisteret, aut impotentia culpa ejus accidisset. Alii putant, qui non solvit tempore debito, etiam sine culpa in mora esse, quæ opinio Emman. Sa videtur mercatorum usu recepta. *Obligatus* Syl. *c. c. q. 1.*

Morosus non tenetur restituere, quando res apud dominum peritura erat. Syl. *l. c. q. 4.* Fum, *vers. commodatum. n. 7.*

*Mortis articulus.*

Talis est, qui prudentis judicio videtur, & juxta quoddam, cum quis febris continua laborat, aut est ætate confectus, aut iter facturum periculosum Syl. *vers. mors. n. 4.* Aug. *ibid. n. 6.* Nav. *in summ. c. 2. n. 8.* Nav. Syl. *confessio, t. n. 6.* Fum. *l. c. Suar. tom. 3. d. 69. sect. 3. col. 2.* articulum & periculum mortis pro eodem accipiunt, ut quis possit absolvi, Val. *tom. 4. d. 7. q. 19. p. 2.* cum Sot. *d. 18. q. 4. art.* alterum ab altero distinguit, vid. *Absolutio.*

*Munera, Munerum largitio.*

Vid. v. *Religiosus.*

1. Clemens VIII. in Bulla XXVIII. quæ incipit *Religiosus*, ut votum paupertatis integrè servaretur, & bonis religionum consuleretur, interdixit largitiones, seu donationes fieri, directè vel indirectè, in juncta tam largientibus, quam largitionem recipientibus, sive per se immediatè sive per alium, pæna: unde sequitur, religiosum peccare contra Bullam

am & votum, commodando vel mutuando aliquid alteri, animo illud amplius non repetendi, quia dicitur indirectè donare. Similiter religiosus vel monialis condonans con- sanguineo solutionem legati, vel alterius debiti, rea est vio- lationis Bullæ; hæc enim remissio censetur donatio. Reli- giosus tamen non peccat contra hanc constitutionem, dum licet volenti rem aliquam sibi vel monasterio tradere, vel legare, rogat ut illam tradat suo consanguineo. Non viola- tur quoque hæc constitutio mutuando, locando, commo- dando, aut vendendo etiam infimo pretio. *tom. I. de largitio- ne munerum disp. 3. punct. 1. n. 1. & seq.*

2. Secunda actio prohibita in hac Bulla Clementis VIII. est erogatio pecuniarum quovis modo in honorem alicuius, etiam protectoris, benefactoris, vel ordinarii. Excipiun- tur tamen aliqui casus, in quibus licitum est regularibus aliquid largiri vel erogare, videlicet si fiat de consensu gene- ralis Capituli, vel de levioribus poculentis & esculentis, (modo non sint quotidiana,) & munusculis ad devotionem pertinentibus, vel de pecuniis quæ in divinum cultum ex- penduntur, vel de elemosynis ad sublevandas veras necessi- tates, vel de hospitalitate frugali præsertim erga pauperes & peregrinos. *ibid. n. 6. & seq.*

3. Omnes & singuli religiosi utriusque sexus, cujuscum- que gradus & dignitatis existant; imò etiam Capitula tam generalia quàm provincialia, ordo, conventus vel religio prohibentur munera largiri ex bonis ad monasterium perti- nentibus. Excipiuntur religiosi habentes beneficium Eccle- siasticum, aut certam quantitatem ad proprium usum assignatam à Prælato, de qua nullam rationem reddere debeant. Præterea non comprehenduntur in hac Bulla novitii, ter- tiarii, qui non militant in religione approbata; neque religio- si militares, neque Episcopi religiosi; secus dicendum de re- ligiosis Societatis Jesu (cùm sint verè religiosi, etiam si so- lum tria vota simplicia emiserint,) & de ejectis è monasterio, dum expendunt ad libitum bona quæ acquirunt; liberam enim habent dum vivunt hujusmodi bonorum administra- tionem, licet aliunde peccent prodigè & supervacaneè illa exponendo. *ibid. punct. 2. num. 1. & seq.*

4. Potestne quis remunerationis vice aliquid accipere à religioso? Potest de consensu legitimi Superioris, & modo munera accepta non excedant merita. *ibid. punct. 3. n. 2.*

5. Pœnæ, quibus afficiuntur qui munera capiunt à regularibus, sunt quod absolvi nequeant, nondum facta reali restitutione, obliganturque restituere ante illam iudicis sententiam. *ibid. punct. 4. num. 1. & 2.*

6. Religiosi largitionem facientes contra dispositionem Bullæ Clementis VIII, privantur dignitatibus, gradibus seu jure superioritatis & officiis: redduntur incapaces & inhabiles ad illa & alia in futurum obtinenda, sunt perpetuo infames, privantur voce activa & passiva, contra eos tamquam furti & simoniæ reos agi & procedi potest *ibid. punct. 5. num. 1.*

7. Quæres, utrum quantitas sufficiens ad peccatum mortale sufficiat ad incurrendas pœnas in hac Bulla Clementis VIII. contentas? Resp. eam quantitatem sufficere, quæ à legitimo Superiore taxata fuerit. *ibid. num. 6.*

8. Prælatus religionis non solum potest elemosynas facere de superfluis, aut de non superfluis conventus: verum etiam alias donationes pro ratione administrationis, ex causa quam vir prudens sufficientem existimaverit. Intelligitur modo aliud non ferat consuetudo, vel statuta religionis seu conventus circa quantitatem, modum & dependentiam à majori parte Capituli. Non potest tamen Prælatus religionis aliquid in ludos illicitos, aut in vanas causas expendere, nec aliquid testamento relinquere, quia non est dominus sed administrator bonorum monasterii. *ibid. punct. 6. num. 1. & seqq.*

9. Religiosus subditus non potest ulla elemosynas vel donationes facere absque Superioris licentia, & justa de causa. Per Superiorem intellige non solum Generalem aut Provincialem; verum etiam immediatum monasterii Superiorem, & etiam Abbatissam respectu suarum monialium, dummodo tamen Abbatissæ vel Priorissæ facultas restricta & limitata non fuerit ex consuetudine aut constitutionibus illius religionis, aut ex præcepto Superioris Prælati. *ibid. num. 6. & 7.*

10. Religiosi accipientes vel expedientes aliquid non petita expressa licentia, excusantur quoties in tali religione viget consuetudo illa accipiendi vel expendendi absque expressa licentia; tunc enim censetur adesse tacita voluntas & licentia Superioris per consuetudinem explicata, modo Superior non reclamet contra consuetudinem. Idem militat, quando religiosus aliquid accipit, vel expendit ad subveni-

venendum extremæ necessitati, propriæ aut alienæ: tunc enim non peccat mortaliter, quia Superior censetur consentire, & consensum præstare debet. *Ibid. num. 15. & 16.*

11. Religiosus qui extra monasterium ex debita licentia existit, potest præciso præcepto, vel consuetudine in contrarium aliquid largiri in remunerationem obsequiorum vel munerum acceptorum, potestque religiosus in claustris, vel extra claustrum vivens, habensque assignatam sibi certam quantitatem ad suam sustentationem, de illa honestè disponere ad suum libitum; sicut & absens à monasterio causa studiorum, vel negotiorum, vel peregrinationis, potest elemosynas & donationes facere juxta consuetudinem sui monasterii. Item Procuratores & Cellarii possunt elemosynas & donationes facere juxta quantitatem administrationis & consuetudinem. *Ibid. num. 17. 18. & 19.*

12. Monachus furans aliquid extraneo, potest restitutionem facere ex peculo, quod habet cum licentia disponendi, ut sibi placuerit. *Ibid. n. 20.*

13. Religiosus non peccat accipiendo vel distrahendo aliquid Superiore vidente & non contradicente, aut ex tacita voluntate illius, qui licentiam daret, si peteretur; etiamsi illi displiceat modus accipiendi. Item, emens grana benedicta, scuticas, & his similia de licentia Superioris, non peccat ea distribuendo sine nova licentia. Non tamen excusabitur religiosus, si rem acceperit, vel expenderit cum licentia per dolum obtenta, aut si expenderit in profanos usus, non potest prætextu tacitæ licentiæ excusari. *Ibid. num. 21.*

14. Religiosus, qui monasterii bona profanè expendit, seu insumpsit ad eos usus, ad quos licentiam non habebat, monasterioque damnum intulit, debet admonere recipientem ut restituat, si ex admonitione fructum sperat, nec gravis damni periculum timet. *Ib. n. 32. Item*

15. Religiosus, cui onus impositum fuerat conservandi bona monasterii, aut aliquorum usus concessus fuerat, ipse autem in iis conservandis debitam curam non adhibuit, ad restitutionem quoque obligandus est, si ex lata ipsius culpa res perierit, surripiatur, vel deterior fiat. *Ibid. num. 33.*

## Mutilatio.

Vide v. Irregularitas.

Ff 5

Mutuum.

Vide v. *Vsura.*

1. Mutuum est contractus, quo rei dominium transfertur in accipientem, spe recipiendi similem in specie & bonitate. Hinc patet, mutuum celebrari de iis rebus, quæ recipiunt functionem, id est, quarum una dari & substitui potest loco alterius, ut vinum pro vino, pecunia pro pecunia, ita, ut una fungatur sufficienter vice alterius. *tom. 2. de Contractibus, disp. 9. 3 puncti 1. n. 1. & 2.*

2. Dividitur mutuum in expressum seu formale, & in tacitum, seu implicitum ac virtuale, id est, quod virtute includitur in aliis contractibus, & ob id palliatum dicitur. *Ibid. num. 4.*

3. Adverte, aliquos eximi ab obligatione mutui, ita ut ad mutui accepti restitutionem non teneantur, tales sunt Ecclesiæ, locupia, minor, & filius familias, qui non habebat bonam castrensiam, vel quasi castrensiam, nec credebatur esse sui juris; hic enim non tenetur pecuniam sibi mutuo datam solvere, saltem in foro externo, ante vel post mortem parentum; sicut neque Ecclesia, aut minor tenentur solvere, nisi mutuans probet mutuum esse conversum in utilitatem illorum. Videtur tamen filium seu filiam familias teneri ad restitutionem mutui accepti etiam ante mortem parentum, quando accepit pecuniam mutuo, ad ea, ad quæ insumenda erat pecunia a patre, ut si filius pecuniam accepit ad emendos libros, aut quando pecunia conversa est in utilitatem patris, aut eam accepit de consensu illius, aut quando iuravit filius, se soluturum, quamquam potest iuramenti relaxationem obtinere. Neque refert, quod renuntiavit privilegio *Macedonianum* nuncupato; cum illud videatur principaliter concessum in favorem parentum, nullus autem cedere potest privilegio in favorem alterius concessio. *Ibid. num. 6 7 & 8.*

#### A D D I T I O.

Mutuum repetens ante tempus, quia eget, non tenetur ad interesse, nisi mutuatarius aliunde, si ille non mutuasset, fuisset habiturus. De mutuo Mol. à d. 298. Garz. cap. 6. de usura in mutuo. D. Tho. 1. 2. q. 78. Bannes *ibid. art. 2.*

Mu-

Mutuare cum pacto remutuandi, licere quidam ajunt, sed alii negant, quibus assentitur Emm Sa; obligare enim ad aliquid pecunia aestimabile ob mutuum, usura est. *Cov. de contr.*

q. 37. pro remissione injuriæ accipere aliquid tamquam pretium, usuram putat, licitum tamen est, mutuare alteri cum pacto, ut privatam vindictam tibi condonet. Item, si exigat justam aliquam satisfactionem, pro fama vel honore violato, potes eum obligare, ratione mutui, ut condonet pacto amicitia, sed non justitiæ. *Lessius. l. c. c. 20 dub. 7.*